

부서: 건설교통과
정책: 효율적인건설행정추진
단위: 건설행정운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설교통과	51,162,787	40,380,848	10,781,939
	국 5,825,187		
	균 3,567,000		
	기 100,000		
	도 4,492,602		
	군 37,177,998		
효율적인건설행정추진	16,350	21,750	△5,400
건설행정운영관리	16,350	21,750	△5,400
건설일반행정추진(자체)	16,350	21,750	△5,400
201 일반운영비	10,350	15,750	△5,400
01 사무관리비	10,350	15,750	△5,400
●지역건설산업 활성화 협의회 참석수당 70,000원*5명*1회	350		
●국유재산 현황측량 수수료(국토교통부 소 관) 500,000원*1회*20회	10,000		
202 여비	5,000	5,000	0
01 국내여비	5,000	5,000	0
●건설행정 업무추진 5,000,000원*1식	5,000		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
●정부예산확보 및 지역현안사업 추진 1,000,000원*1식	1,000		
농업생산 기반확충	10,774,802	7,820,000	2,954,802
	도 1,674,500		
	군 9,100,302		
농촌마을종합개발	10,774,802	7,820,000	2,954,802
	도 1,674,500		
	군 9,100,302		
농업기반시설설치유지관리(자체)(전환사업)	1,710,000	1,313,000	397,000
201 일반운영비	569,000	413,000	156,000
01 사무관리비	565,000	410,000	155,000
●용배수로 유지관리 장비임차료 5,000,000원*10개읍면	50,000		
●수리계 등록시설 운영경비 지원 400,000,000원*1식	400,000		
●국공유지(농업생산기반시설) 현황측량 수 수료 500,000원*10회	5,000		
●농업생산기반시설(저수지 및 양수장) 제초 작업 3,000,000원*10개읍면	30,000		
●포평배수장 시설물 운영비 80,000,000원*1식	80,000		
02 공공운영비	4,000	3,000	1,000
●농업용 저수지 통합관제시스템 통신비 4,000,000원*1식	4,000		
308 자치단체등이전	300,000	580,000	△280,000

부서: 건설교통과
정책: 농업생산 기반확충
단위: 농촌마을종합개발

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	13 공기관등에대한경상적위탁사업비	300,000	580,000	△280,000
	●농업용 공공관정 지하수 영향조사 및 사후 관리 110,000,000원*1식	110,000		
	●농업용 저수지 분기별 안전점검(정기점검) 용역 190,000,000원*1식	190,000		
	401 시설비및부대비	680,000	180,000	500,000
	01 시설비	680,000	180,000	500,000
	●농업생산기반시설 정비사업(저수지 및 취 입보 퇴적토 제거, 경지정리지구 관리 등) 			

부서: 건설교통과
정책: 농업생산 기반확충
단위: 농촌마을종합개발

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 두지2리(진발들)농로포장공사			
			200,000,000원*1식	200,000		
			도	100,000		
			군	100,000		
			○ 부암1리(청수마을)배수로정비공사			
			50,000,000원*1식	50,000		
			도	25,000		
			군	25,000		
			○ 교촌1리 마을주차장 조성공사			
			60,000,000원*1식	60,000		
			도	30,000		
			군	30,000		
			○ 지방2리(성지성당옆)아스콘덧씌우기공사			
			150,000,000원*1식	150,000		
			도	75,000		
			군	75,000		
			○ 장대2리 농로포장공사			
			60,000,000원*1식	60,000		
			도	30,000		
			군	30,000		
			○ 성당2리 세천정비공사			
			80,000,000원*1식	80,000		
			도	40,000		
			군	40,000		
			○ 성당2리 아스콘덧씌우기 공사			
			60,000,000원*1식	60,000		
			도	30,000		
			군	30,000		
			○ 비례1리 다목적 광장 조성사업			
			50,000,000원*1식	50,000		
			도	25,000		
			군	25,000		
			○ 서대2리 마을진입로 암거확장 공사			
			60,000,000원*1식	60,000		
			도	30,000		
			군	30,000		
			○ 비례2리 마을 안길 암거 재설치 공사			
			100,000,000원*1식	100,000		
			도	50,000		
			군	50,000		
			○ 성당2리 행복마을 안길 포장공사			
			100,000,000원*1식	100,000		
			도	50,000		
			군	50,000		
			○ 상곡천 인도교 설치 사업			
			150,000,000원*1식	150,000		

부서: 건설교통과
 정책: 농업생산 기반확충
 단위: 농촌마을종합개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				도	75,000	
				군	75,000	
			○ 두두3리 배수정비 및 농로포장공사			
			100,000,000원*1식		100,000	
				도	50,000	
				군	50,000	
			○ 상곡1리 마을안길 아스콘덧씌우기 공사			
			60,000,000원*1식		60,000	
				도	30,000	
				군	30,000	
			○ 천을리 세천 호안정비공사			
			50,000,000원*1식		50,000	
				도	25,000	
				군	25,000	
			○ 군북면 천을리 경작로 개보수사업			
			150,000,000원*1식		150,000	
				도	75,000	
				군	75,000	
			○ 대산2리(천양이길) 사면보강공사			
			30,000,000원*1식		30,000	
				도	15,000	
				군	15,000	
			○ 제원1리(알질골)세천정비공사			
			30,000,000원*1식		30,000	
				도	15,000	
				군	15,000	
			○ 명곡2리(바리실길)농로선형개량공사			
			50,000,000원*1식		50,000	
				도	25,000	
				군	25,000	
			○ 명곡2리(바리실길)세천정비공사			
			30,000,000원*1식		30,000	
				도	15,000	
				군	15,000	
			○ 명암리 마을안길 배수로교체공사			
			30,000,000원*1식		30,000	
				도	15,000	
				군	15,000	
			○ 길곡1리(신안사로)배수로설치공사			
			30,000,000원*1식		30,000	
				도	15,000	
				군	15,000	
			○ 수당1리 마을광장 및 주차조성공사			
			150,000,000원*1식		150,000	
				도	75,000	
				군	75,000	

부서: 건설교통과
정책: 농업생산 기반확충
단위: 농촌마을종합개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 신대2리(여사마을)배수로 정비사업 30,000,000원*1식	30,000		
			도	15,000		
			군	15,000		
			○ 아인2리(원골)농로포장공사 40,000,000원*1식	40,000		
			도	20,000		
			군	20,000		
			○ 어재2리 마을안길 확포장공사 50,000,000원*1식	50,000		
			도	25,000		
			군	25,000		
			○ 마장2리 마을진입로 아스콘 덧씌우기사업 50,000,000원*1식	50,000		
			도	25,000		
			군	25,000		
			○ 하금1리(궁동천) 암거박스 재설치공사 90,000,000원*1식	90,000		
			도	45,000		
			군	45,000		
			○ 느티골 소공원 지내 포장 및 난간 공사 30,000,000원*1식	30,000		
			도	15,000		
			군	15,000		
			○ 상금리(상금길) 아스콘포장 덧씌우기공사 60,000,000원*1식	60,000		
			도	30,000		
			군	30,000		
			○ 구석1리 안전헨스 설치공사 30,000,000원*1식	30,000		
			도	15,000		
			군	15,000		
			○ 하금3리(묘향사) 암거박스 설치공사 35,000,000원*1식	35,000		
			도	17,500		
			군	17,500		
			○ 매곡2리(특골)농로포장공사 30,000,000원*1식	30,000		
			도	15,000		
			군	15,000		
			○ 하금3리(용동교)암거박스 재설치 및 측벽 설치공사 100,000,000원*1식	100,000		
			도	50,000		
			군	50,000		
			○ 신정2리(원동) 농로확장 및 사면보강공사 80,000,000원*1식	80,000		

부서: 건설교통과
정책: 농업생산 기반확충
단위: 농촌마을종합개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	40,000		
	군	40,000		
○ 상동2리(큰다리골) 농로 포장 공사 60,000,000원*1식		60,000		
	도	30,000		
	군	30,000		
○ 신천2리(매실골) 농로 포장 공사 80,000,000원*1식		80,000		
	도	40,000		
	군	40,000		
○ 아인5리(상지말)사면보강사업 및 배수로 정비사업 50,000,000원*1식		50,000		
	도	25,000		
	군	25,000		
○ 황풍2리(새미실) 농로 포장 공사 30,000,000원*1식		30,000		
	도	15,000		
	군	15,000		
○ 석동2리(내동골)아스콘포장 덧씌우기공사 50,000,000원*1식		50,000		
	도	25,000		
	군	25,000		
○ 석동2리(소리골)배수로 설치공사 50,000,000원*1식		50,000		
	도	25,000		
	군	25,000		
○ 아인5리(백김이)아스콘덧씌우기공사 100,000,000원*1식		100,000		
	도	50,000		
	군	50,000		
○ 대양1리(심우정사부근) 농로포장공사 24,000,000원*1식		24,000		
	도	12,000		
	군	12,000		
○ 하옥3리(원당길,원당원줄길)농로 개선사 업 80,000,000원*1식		80,000		
	도	40,000		
	군	40,000		
지표수보강개발(자체)(전환사업)		900,000	500,000	400,000
401 시설비및부대비		900,000	500,000	400,000
01 시설비		895,680	500,000	395,680
●농업생산기반시설(소류지) 유지보수 595,680,000원*1식		595,680		
●방축저수지 시설보강사업 300,000,000원*1식		300,000		
03 시설부대비		4,320	0	4,320

부서: 건설교통과
 정책: 농업생산 기반확충
 단위: 농촌마을종합개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
		●농업생산기반시설(소류지) 유지보수 4,320,000원*1식	4,320		
		소규모 농촌개발사업(도비)	35,000	80,000	△45,000
			도 17,500 군 17,500		
		401 시설비및부대비	35,000	80,000	△45,000
			도 17,500 군 17,500		
		01 시설비	35,000	80,000	△45,000
		●남일면 신천리 수로개선사업 35,000,000원*1식	35,000		
			도 17,500 군 17,500		
		농업생산기반시설 수해복구(국고)	2,403,030	0	2,403,030
		401 시설비및부대비	2,403,030	0	2,403,030
		01 시설비	2,403,030	0	2,403,030
		●월산저수지 외 13개소 수해복구사업 2,403,030,000원*1식	2,403,030		
		농업생산기반시설 수해복구(자력)(자체)	562,772	0	562,772
		401 시설비및부대비	562,772	0	562,772
		01 시설비	562,772	0	562,772
		●황곡저수지 외 5개소 수해복구사업 562,772,000원*1식	562,772		
		빗물활용 농업용수 확보사업(도비)	350,000	0	350,000
		401 시설비및부대비	350,000	0	350,000
		01 시설비	350,000	0	350,000
		●마장지구 빗물활용 용수개발 350,000,000원*1식	350,000		
		군북면 내부리 공중화장실 조성사업(특조)	1,500,000	0	1,500,000
		401 시설비및부대비	1,500,000	0	1,500,000
		01 시설비	1,500,000	0	1,500,000
		●공중화장실 설치공사 1,500,000,000원*1식	1,500,000		
		도로여건개선	15,318,603	8,363,011	6,955,592
			국 2,441,773 군 3,232,000 도 1,981,200 군 7,663,630		
		도로망확충	15,318,603	8,363,011	6,955,592
			국 2,441,773 군 3,232,000 도 1,981,200 군 7,663,630		
		도로정비사업(자체)	4,918,000	1,509,990	3,408,010

부서: 건설교통과
정책: 도로여건개선
단위: 도로망확충

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	4,918,000	1,509,990	3,408,010
	01 시설비	4,900,000	1,500,000	3,400,000
	●농어촌도로 확포장	3,200,000		
	○ 제원201호(저곡리) 확포장공사 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
	○ 양지~아인 연결도로 개설공사 900,000,000원*1식	900,000		
	○ 진산302호(지방3리) 확포장공사 200,000,000원*1식	200,000		
	○ 복수203호(수영) 확포장공사 200,000,000원*1식	200,000		
	○ 남일201호(마장) 확포장공사 400,000,000원*1식	400,000		
	○ 금성202호(배미실~음전) 확포장공사 500,000,000원*1식	500,000		
	●군도 확포장	1,700,000		
	○ 군도 12호(백암2리) 확포장공사 500,000,000원*1식	500,000		
	○ 군도 13호(호티) 확포장공사 1,200,000,000원*1식	1,200,000		
	03 시설부대비	18,000	9,990	8,010
	●군도 및 농어촌도로 확포장 시설부대비 7,200,000,000원*0.25%	18,000		
	어린이보호구역개선(도비)(전환사업)	240,000	320,000	△80,000
	도	156,000		
	군	84,000		
	401 시설비및부대비	240,000	320,000	△80,000
	도	156,000		
	군	84,000		
	01 시설비	240,000	320,000	△80,000
	●어린이보호구역 정비	240,000		
	240,000,000원*1식	240,000		
	도	156,000		
	군	84,000		
	도로유지관리(자체)	1,581,630	2,543,021	△961,391
	101 인건비	200,000	200,000	0
	04 기간제근로자등보수	200,000	200,000	0
	●농어촌도로 도로변 제초작업 인부임(보험료포함) 10,000,000원*10개읍면*2회	200,000		
	201 일반운영비	235,350	223,421	11,929
	01 사무관리를비	123,400	103,420	19,980
	●도로정비 안전용품 구입(표지판 등) 1,500,000원*1식	1,500		
	●도로소파 보수용 재료구입(포대아스콘) 15,000원*1,000포	15,000		

부서: 건설교통과
정책: 도로여건개선
단위: 도로망확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> ●적사장 및 수해 응급복구 마대구입 1,000원*20,000매 20,000 ●제설제(소금) 구입 180,000원*300톤 54,000 ●도로부속물 장비 페인트 구입 30,000원*100통 3,000 ●도로관리위원회 참석수당 70,000원*5명*4회 1,400 ●도로정비(제설) 차량 임차료 130,000원*100대 13,000 ●도로반사경 구입 250,000원*50조 12,500 ●수로원 용구 구입(작업복 등) 300,000원*10명 3,000 			
	02 공공운영비 111,950		120,001	△8,051
	<ul style="list-style-type: none"> ●도로정비 장비유지 휘발유 구입 2,000원*1,000 ℓ 2,000 ●도로정비용 차고 전기요금 400,000원*12월 4,800 ●도로정비용 차고 수도요금 20,000원*12월 240 ●인도교 및 인공폭포 전기요금 400,000원*2개소*12월 9,600 ●굴삭기 유지비(충남02고9114, 충남02고9159) 52,540 <ul style="list-style-type: none"> ○차량보험료 270,000원*2대 540 ○유류대 22,500,000원*2대*1 ℓ *1시간 45,000 ○유지관리비 3,500,000원*2대 7,000 ●덤프차량 유지비(96두0907, 06고9073) 22,600 <ul style="list-style-type: none"> ○자동차세 100,000원*2대 200 ○차량보험료 1,200,000원*2대 2,400 ○차량유지비 10,000,000원*2대 20,000 ●소형화물 유지비(846노8824) 4,080 <ul style="list-style-type: none"> ○자동차세 30,000원*1대 30 ○차량보험료 550,000원*1대 550 ○차량유지비 3,500,000원*1대 3,500 ●다목적차량 유지비(96두0905) 6,090 <ul style="list-style-type: none"> ○자동차세 150,000원*1대 150 ○차량보험료 1,300,000원*1대 1,300 ○환경개선부담금 20,000원*1대*2회 40 ○차량유지비 4,600,000원*1대 4,600 ●도로정비 차량 보수비 10,000,000원*1대 10,000 			
	202 여비 16,280		9,600	6,680
	01 국내여비 2,000		0	2,000
	<ul style="list-style-type: none"> ●도로관리 업무추진 2,000,000원*1식 2,000 			
	02 월액여비 14,280		9,600	4,680

부서: 건설교통과
정책: 도로여건개선
단위: 도로망확충

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	●도로관리 업무추진 200,000원*7명*12월*85%	14,280		
	206 재료비	20,000	20,000	0
	01 재료비	20,000	20,000	0
	●금산을 회전교차로 조경사업 20,000,000원*1식	20,000		
	401 시설비및부대비	1,110,000	2,090,000	△980,000
	01 시설비	1,110,000	2,090,000	△980,000
	●군도 및 농어촌도로 차선도색 180,000,000원*1식	180,000		
	●군도 및 농어촌도로 측구 정비 100,000,000원*1식	100,000		
	●군도 및 농어촌도로 소규모 응급복구 100,000,000원*1식	100,000		
	●도로 교량 유지보수 150,000,000원*1식	150,000		
	●군도 및 농어촌도로 미지급용지 보상 200,000,000원*1식	200,000		
	●군도 시설물 정비공사 180,000,000원*1식	180,000		
	●농어촌도로 시설물 정비공사 200,000,000원*1식	200,000		
	지방도교통량조사(도비)	9,200	9,200	0
		도 9,200		
	101 인건비	9,200	9,200	0
		도 9,200		
	04 기간제근로자등보수	9,200	9,200	0
	●지방도 교통량조사 지원 9,200,000원*1식	9,200		
		도 9,200		
	급경사지 붕괴위험지역 정비(균특)	400,000	100,000	300,000
		균 200,000		
		도 100,000		
		균 100,000		
	401 시설비및부대비	400,000	100,000	300,000
		균 200,000		
	도 100,000			
	균 100,000			
01 시설비	400,000	100,000	300,000	
●급경사지 붕괴위험지역 정비사업 400,000,000원*1식	400,000			
	균 200,000			
	도 100,000			
	균 100,000			
노인보호구역 개선(도비)	180,000	170,000	10,000	

부서: 건설교통과
정책: 도로여건개선
단위: 도로망확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 90,000		
		군 90,000		
	401 시설비및부대비	180,000	170,000	10,000
		도 90,000		
		군 90,000		
	01 시설비	180,000	170,000	10,000
	●노인보호구역 정비 180,000,000원*1식	180,000		
		도 90,000		
		군 90,000		
	농어촌도로 확포장 정비사업(도비)	1,000,000	3,010,800	△2,010,800
		도 110,000		
		군 890,000		
	401 시설비및부대비	1,000,000	3,010,800	△2,010,800
		도 110,000		
		군 890,000		
	01 시설비	1,000,000	3,000,000	△2,000,000
	●국립자연휴양림진입도로(남이306호)개설공사 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
		도 110,000		
		군 890,000		
	군도 및 농어촌도로 수해복구(국고)	2,441,773	0	2,441,773
		국 2,441,773		
	401 시설비및부대비	2,441,773	0	2,441,773
		국 2,441,773		
	01 시설비	2,441,773	0	2,441,773
	●군도 및 농어촌도로 재해복구 2,441,773,000원*1식	2,441,773		
		국 2,441,773		
	천내지구 자연재해위험개선지구 정비사업(균특)	4,548,000	400,000	4,148,000
		군 3,032,000		
		도 1,516,000		
	401 시설비및부대비	4,548,000	400,000	4,148,000
		군 3,032,000		
		도 1,516,000		
	01 시설비	4,548,000	400,000	4,148,000
	●천내지구 자연재해위험지구 정비 4,548,000,000원*1식	4,548,000		
		군 3,032,000		
		도 1,516,000		
	지역개발추진	14,759,014	13,959,422	799,592
		국 3,048,994		
		군 11,710,020		
	주민생활편익시설사업	14,759,014	9,470,130	5,288,884

부서: 건설교통과
정책: 지역개발추진
단위: 주민생활편익시설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 3,048,994		
		군 11,710,020		
	살기좋은마을가꾸기(자체)	10,012,720	8,350,130	1,662,590
	201 일반운영비	6,600	0	6,600
	01 사무관리비	6,600	0	6,600
	●설계프로그램(EST) 업그레이드 600,000원*11개	6,600		
	202 여비	6,120	7,200	△1,080
	02 월액여비	6,120	7,200	△1,080
	●지역개발 업무추진 200,000원*3명*12월*85%	6,120		
	401 시설비및부대비	10,000,000	8,342,930	1,657,070
	01 시설비	9,955,000	8,300,630	1,654,370
	●살기좋은마을가꾸기 및 다목적 광장 조성(농로포장 등 주민생활편익사업)	9,955,000		
	○본 청 1,992,800,000원*1식	1,992,800		
	○금산읍 596,220,000원*1식	596,220		
	○금성면 596,220,000원*1식	596,220		
	○제원면 596,220,000원*1식	596,220		
	○부리면 596,220,000원*1식	596,220		
	○군북면 596,220,000원*1식	596,220		
	○남일면 596,220,000원*1식	596,220		
	○남이면 596,220,000원*1식	596,220		
	○진산면 596,220,000원*1식	596,220		
	○복수면 596,220,000원*1식	596,220		
	○추부면 596,220,000원*1식	596,220		
	○다목적광장 조성 및 10개 읍면 사업비 2,000,000,000원*1식	2,000,000		
	03 시설부대비	45,000	42,300	2,700
	●살기좋은마을가꾸기 시설부대비	45,000		
	○본 청 2,000,000,000원*0.36%	7,200		
	○금산읍 600,000,000원*0.63%	3,780		
	○금성면 600,000,000원*0.63%	3,780		
	○제원면 600,000,000원*0.63%	3,780		
	○부리면 600,000,000원*0.63%	3,780		
	○군북면 600,000,000원*0.63%	3,780		
	○남일면 600,000,000원*0.63%	3,780		
	○남이면 600,000,000원*0.63%	3,780		
	○진산면 600,000,000원*0.63%	3,780		
	○복수면 600,000,000원*0.63%	3,780		
	○추부면 600,000,000원*0.63%	3,780		
	주민숙원사업(자체)	1,697,300	1,000,000	697,300
	401 시설비및부대비	1,697,300	1,000,000	697,300

부서: 건설교통과
정책: 지역개발추진
단위: 주민생활편익시설사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감			
		01 시설비 ●도로확포장 등 지역현안사업 1,693,700,000원*1식		1,693,700	993,700	700,000			
			03 시설부대비 ●도로확포장 등 지역현안사업 시설부대비 1,000,000,000원*0.36%		3,600	6,300	△2,700		
					3,600				
		소규모시설 수해복구(국고)				3,048,994	0	3,048,994	
			국	3,048,994					
		401 시설비및부대비				3,048,994	0	3,048,994	
			국	3,048,994					
		01 시설비 ●소규모시설 수해복구 3,048,994,000원*1식				3,048,994	0	3,048,994	
			국	3,048,994					
		개발촉진지구				20,000	20,000	0	
		개발촉진지구사업				20,000	20,000	0	
			개발촉진지구지원(자체)				20,000	20,000	0
			201 일반운영비				20,000	20,000	0
			02 공공운영비 ●금산을 외곽순환도로 개설 외 1개소 가로등 전기요금 20,000,000원*1식				20,000	20,000	0
				20,000					
	안전교통체계구축				10,094,638	8,853,125	1,241,513		
		국	334,420						
		군	335,000						
		기	100,000						
		도	836,902						
		군	8,488,316						
교통환경관리				145,390	304,950	△ 159,560			
		도	6,900						
		군	138,490						
	교통질서관리(자체)			122,390	260,950	△ 138,560			
	201 일반운영비			102,890	230,450	△ 127,560			
	01 사무관리비			102,890	230,450	△ 127,560			
	●교통안전용품 구입			16,840					
	○ 교통신호봉 20,000원*150개			3,000					
	○ 교통통제용 라바콘 3,000,000원*1식			3,000					
	○ 주차금지콘(오뚜기) 30,000원*300개			9,000					
	○ 일회용 우의 2,000원*200개			400					
	○ 호루라기 2,200원*200개			440					
	○ 교통캠페인 현수막 및 홍보물 제작 1,000,000원*1식			1,000					

부서: 건설교통과
정책: 안전교통체계구축
단위: 교통환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> ●노인 교통사고 예방 홍보용품 제작 75,000,000원*1식 ●충남형 교통카드 제작 5,500원*1,000매 ●마을택시 이용권 제작 55원*50,000매 ●특별교통수단 운영심의위원회 참석수당 70,000원*7명*4회 ●택시감차위원회 참석수당 70,000원*4명*3회 	75,000 5,500 2,750 1,960 840		
	202 여비	4,000	5,000	△1,000
	01 국내여비	4,000	5,000	△1,000
	<ul style="list-style-type: none"> ●교통행정 업무추진 4,000,000원*1식 	4,000		
	307 민간이전	3,500	3,500	0
	02 민간경상사업보조	3,500	3,500	0
	<ul style="list-style-type: none"> ●교통안전 지도사업 지원 3,500,000원*1단체*100% 	3,500		
	308 자치단체등이전	12,000	22,000	△10,000
	07 자치단체간부담금	12,000	22,000	△10,000
	<ul style="list-style-type: none"> ●농어촌버스 운송손익 분석용역 및 운행정 보시스템 구축 부담금 12,000,000원*1식 	12,000		
	교통안전용품 구입지원사업(도비)	23,000	20,000	3,000
	도	6,900		
	군	16,100		
	201 일반운영비	23,000	20,000	3,000
	도	6,900		
	군	16,100		
	01 사무관리비	23,000	20,000	3,000
	<ul style="list-style-type: none"> ●교통안전용품 구입지원사업 23,000,000원*1식 	23,000		
	도	6,900		
	군	16,100		
	교통시설물관리	1,110,800	1,003,400	107,400
	도	170,000		
	군	940,800		
	교통시설물설치및관리(자체)	290,800	333,400	△42,600
	201 일반운영비	70,800	98,400	△27,600
	01 사무관리비	40,800	72,000	△31,200
	<ul style="list-style-type: none"> ●교통안전 시설물 보수 250,000원*80개 ●무인교통단속장비 정기검사 수수료 2,080,000원*10대*1회 	20,000 20,800		
	02 공공운영비	30,000	26,400	3,600

부서: 건설교통과
정책: 안전교통체계구축
단위: 교통시설물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	●무인교통단속장비 전기료 15,000원*50대*12회	9,000		
	●무인교통단속장비 통신료 35,000원*50대*12회	21,000		
	401 시설비및부대비	220,000	235,000	△ 15,000
	01 시설비	220,000	235,000	△ 15,000
	●교통안전표지판 보수 및 설치 500,000원*100개소	50,000		
	●발광형 교통안전표지판 설치 및 보수 2,000,000원*25개소	50,000		
	●신호기(신호등) 보수 및 설치 70,000,000원*1식	70,000		
	●경보등 보수 및 설치 30,000,000원*1식	30,000		
	●횡단보도 투광등 보수 및 설치 20,000,000원*1식	20,000		
	버스승강장설치및개선사업(자체)	310,000	560,000	△250,000
	201 일반운영비	10,000	10,000	0
	01 사무관리비	10,000	10,000	0
	●버스표지판 정비 10,000,000원*1식	10,000		
	401 시설비및부대비	300,000	550,000	△250,000
	01 시설비	300,000	550,000	△250,000
	●버스승강장 설치 및 개선사업 180,000,000원*1식	180,000		
	●버스승강장 태양광 조명시설 설치사업 60,000,000원*1식	60,000		
	●버스정보안내기(BIT) 설치 10,000,000원*6개소	60,000		
	2025년도 재난안전선도사업(도비)	160,000	0	160,000
	도	80,000		
	군	80,000		
	401 시설비및부대비	160,000	0	160,000
	도	80,000		
	군	80,000		
	01 시설비	160,000	0	160,000
	●후면번호판 무인교통단속장비 설치 32,000,000원*5개	160,000		
	도	80,000		
	군	80,000		
	2025년 교통안전시설개선사업(도비)	300,000	0	300,000
	도	90,000		
	군	210,000		
	401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
	도	90,000		
	군	210,000		

부서: 건설교통과
정책: 안전교통체계구축
단위: 교통시설물관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감	
	01 시설비	●감응신호기 설치 30,000,000원*10개	300,000	0	300,000	
			300,000			
		도	90,000			
		군	210,000			
	버스정류장 환경관리(주민참여)(자체)		50,000	0	50,000	
	201 일반운영비		50,000	0	50,000	
		01 사무관리비		50,000	0	50,000
			●농어촌버스 정류장 환경관리 50,000,000원*1식	50,000		
	교통약자지원		913,560	638,160	275,400	
		국	127,520			
		도	66,138			
		군	719,902			
	고령운전자 운전면허 반납 지원(국고)		13,400	8,100	5,300	
		국	4,020			
		군	9,380			
	301 일반보전금		13,400	8,100	5,300	
			국			4,020
			군			9,380
	14 기타보상금	●고령운전자 운전면허 자진반납 지원 100,000원*134명		13,400	8,100	5,300
			13,400			
국			4,020			
군			9,380			
교통약자 교통사고 예방 홍보지원사업(도비)		40,000	20,000	20,000		
	도	12,000				
	군	28,000				
201 일반운영비		40,000	20,000	20,000		
		도			12,000	
		군			28,000	
01 사무관리비	●교통약자 교통사고 예방 홍보지원사업 40,000,000원*1식		40,000	20,000	20,000	
			40,000			
		도	12,000			
		군	28,000			
교통약자이동지원센터운영(자체)		626,200	487,000	139,200		
307 민간이전		603,700	487,000	116,700		
	05 민간위탁금	●교통약자 이동지원센터 운영 위탁 603,700,000원*1식	603,700	487,000	116,700	
			603,700			
405 자산취득비		22,500	0	22,500		
01 자산및물품취득비	●교통약자 이동지원센터 컨테이너 등 구입 22,500,000원*1식	22,500	0	22,500		
		22,500				

부서: 건설교통과
정책: 안전교통체계구축
단위: 교통약자지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	특별교통수단 운영지원(국고)	50,000	47,500	2,500
		국 50,000		
	307 민간이전	50,000	47,500	2,500
		국 50,000		
	05 민간위탁금	50,000	47,500	2,500
	●특별교통수단 운영지원			
	10,000,000원*5대	50,000		
		국 50,000		
	특별교통수단 운영지원(도비)	30,000	25,000	5,000
		도 30,000		
	307 민간이전	30,000	25,000	5,000
		도 30,000		
	05 민간위탁금	30,000	25,000	5,000
	●특별교통수단 운영지원			
	30,000,000원*1식	30,000		
		도 30,000		
	특별교통수단 운영(처우개선비)지원(도비)	6,960	4,560	2,400
		도 2,088		
		군 4,872		
	307 민간이전	6,960	4,560	2,400
		도 2,088		
		군 4,872		
	05 민간위탁금	6,960	4,560	2,400
	●특별교통수단 운영(처우개선비)지원			
	6,960,000원*1식	6,960		
		도 2,088		
		군 4,872		
	교통약자 이동차량 구입 사업(국고)	147,000	46,000	101,000
		국 73,500		
		도 22,050		
		군 51,450		
	405 자산취득비	147,000	46,000	101,000
		국 73,500		
		도 22,050		
		군 51,450		
	01 자산및물품취득비	147,000	46,000	101,000
	●교통약자 이동차량 구입			
	49,000,000원*3대	147,000		
		국 73,500		
		도 22,050		
		군 51,450		
	운수사업재정지원	4,408,588	3,573,764	834,824
		국 183,900		
		군 335,000		

부서: 건설교통과
정책: 안전교통체계구축
단위: 운수사업재정지원

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액		전년도 예산액	비교증감
		도	479,064		
		군	3,410,624		
	택시사업운영지원(자체)		431,000	429,000	2,000
	301 일반보전금		350,000	350,000	0
	14 기타보상금		350,000	350,000	0
	●농어촌버스 미운행지역 마을택시운행 지원 350,000,000원*1식		350,000		
	307 민간이전		81,000	79,000	2,000
	03 민간단체법정운영비보조		81,000	79,000	2,000
	●브랜드콜택시 운영지원 81,000,000원*100%		81,000		
	택시사업지원(도비)		27,590	48,990	△21,400
		도	8,277		
		군	19,313		
	307 민간이전		26,590	25,990	600
		도	7,977		
		군	18,613		
	02 민간경상사업보조		8,400	7,800	600
	●법인택시 감차관련 근로여건 개선사업 50,000원*14명*12회		8,400		
		도	2,520		
		군	5,880		
	03 민간단체법정운영비보조		18,190	18,190	0
	●브랜드택시 통신료 등 지원사업 18,190,000원*1식		18,190		
		도	5,457		
		군	12,733		
	402 민간자본이전		1,000	2,000	△1,000
		도	300		
		군	700		
	02 민간자본사업보조(이전재원)		1,000	2,000	△1,000
	●택시 대폐차 지원 1,000,000원*1대		1,000		
		도	300		
		군	700		
	택시 감차보상 지원(국고)		13,000	39,000	△26,000
		국	3,900		
		군	9,100		
	307 민간이전		13,000	39,000	△26,000
		국	3,900		
		군	9,100		
	09 운수업계보조금		13,000	39,000	△26,000
	●택시 감차보상 지원 13,000,000원*1대		13,000		
		국	3,900		

부서: 건설교통과
정책: 안전교통체계구축
단위: 운수사업재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	9,100		
농촌형교통모델 공공형택시 지원(균특)		170,000	170,000	0
	균	85,000		
	도	8,500		
	군	76,500		
301 일반보전금		170,000	170,000	0
	균	85,000		
	도	8,500		
	군	76,500		
14 기타보상금		170,000	170,000	0
●농촌형교통모델 공공형택시 지원 170,000,000원*1식		170,000		
	균	85,000		
	도	8,500		
	군	76,500		
택시운행정보관리시스템(TIMs)운영(자체)		1,114	1,034	80
308 자치단체등이전		1,114	1,034	80
13 공공관등에대한경상적위탁사업비		1,114	1,034	80
●택시운행정보관리시스템 운영사업 1,114,000원*1식		1,114		
시외버스재정지원(자체)		300,000	0	300,000
307 민간이전		300,000	0	300,000
09 운수업계보조금		300,000	0	300,000
●시외버스(대전선) 재정지원 300,000,000원*1식		300,000		
시내버스재정지원(자체)		870,000	870,000	0
307 민간이전		870,000	870,000	0
09 운수업계보조금		870,000	870,000	0
●농어촌버스 단일요금 손실보상 480,000,000원*100%		480,000		
●농어촌버스 운영지원 390,000,000원*100%		390,000		
충남 노선버스 운행정보시스템(BIS) 운영지원(자체)		66,300	6,300	60,000
307 민간이전		6,300	6,300	0
09 운수업계보조금		6,300	6,300	0
●충남 노선버스 운행정보시스템(BIS) 운영지 원 6,300,000원*1식*100%		6,300		
308 자치단체등이전		60,000	0	60,000
07 자치단체간부담금		60,000	0	60,000
●충남 노선버스 운행정보시스템(BIS) 유지보 수 60,000,000원*1식		60,000		
벽지노선 지원(균특)		210,000	210,000	0
	균	63,000		
	도	44,100		

부서: 건설교통과
정책: 안전교통체계구축
단위: 운수사업재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 102,900		
307 민간이전		210,000	210,000	0
		군 63,000		
		도 44,100		
		군 102,900		
09 운수업계보조금		210,000	210,000	0
●벽지노선 지원	210,000,000원*1식	210,000		
		군 63,000		
		도 44,100		
		군 102,900		
농촌형교통모델 공공형버스 지원(균특)		374,000	374,000	0
		군 187,000		
		도 18,700		
		군 168,300		
307 민간이전		374,000	374,000	0
		군 187,000		
		도 18,700		
		군 168,300		
09 운수업계보조금		374,000	374,000	0
●농촌형교통모델 공공형버스 지원	374,000,000원*1식	374,000		
		군 187,000		
		도 18,700		
		군 168,300		
농어촌버스 비수익노선 재정지원(도비)		1,500,000	1,246,040	253,960
		도 373,812		
		군 1,126,188		
307 민간이전		1,500,000	1,246,040	253,960
		도 373,812		
		군 1,126,188		
09 운수업계보조금		1,500,000	1,246,040	253,960
●농어촌버스 비수익노선 재정지원	1,500,000,000원*1식	1,500,000		
		도 373,812		
		군 1,126,188		
농어촌버스 대폐차 지원사업(법인,공영)(국고)		360,000	179,400	180,600
		국 180,000		
		군 180,000		
402 민간자본이전		360,000	179,400	180,600
		국 180,000		
		군 180,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		360,000	179,400	180,600
●농어촌버스 대폐차 지원사업(저상형)	90,000,000원*4대	360,000		

부서: 건설교통과
정책: 안전교통체계구축
단위: 운수사업재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 180,000		
		군 180,000		
버스업계 경영정상화 지원사업(도비)		85,584	0	85,584
		도 25,675		
		군 59,909		
307 민간이전		85,584	0	85,584
		도 25,675		
		군 59,909		
09 운수업계보조금 ●버스업계 경영정상화 지원 85,584,000원*1식		85,584	0	85,584
		85,584		
		도 25,675		
		군 59,909		
대중교통이용활성화지원		446,300	322,851	123,449
		국 23,000		
		기 100,000		
		도 99,800		
		군 223,500		
대중교통비 환급 지원(K-패스)(국고)		46,000	10,800	35,200
		국 23,000		
		군 23,000		
308 자치단체등이전		46,000	10,800	35,200
		국 23,000		
		군 23,000		
13 공기관등에대한경상적위탁사업비 ●대중교통비 환급 지원(K-패스) 46,000,000원*1식		46,000	10,800	35,200
		46,000		
		국 23,000		
		군 23,000		
노인 등 대중교통 이용 활성화 사업(기금)		360,000	262,000	98,000
		기 100,000		
		도 80,000		
		군 180,000		
301 일반보조금		360,000	0	360,000
		기 100,000		
		도 80,000		
		군 180,000		
14 기타보상금 ●노인 등 대중교통 이용 활성화 360,000,000원*1식		360,000	0	360,000
		360,000		
		기 100,000		
		도 80,000		
		군 180,000		
어린이 청소년 버스비 지원(도비)		39,600	20,000	19,600

부서: 건설교통과
정책: 안전교통체계구축
단위: 대중교통이용활성화지원

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 19,800 군 19,800		
	301 일반보전금	39,600	0	39,600
		도 19,800 군 19,800		
	14 기타보상금	39,600	0	39,600
	●어린이 청소년 버스비 지원(할인액) 9,600,000원*1식	9,600		
		도 4,800 군 4,800		
	●어린이 청소년 버스비 지원(환급금) 30,000,000원*1식	30,000		
		도 15,000 군 15,000		
	어린이 청소년 버스비 지원(자체)	700	17,000	△ 16,300
	308 자치단체등이전	700	17,000	△ 16,300
	07 자치단체간부담금	700	17,000	△ 16,300
	●어린이 청소년 버스비 무료탑승 변경 시스 템구축(군비부담금) 700,000원*1식	700		
	여객자동차터미널운영지원	130,000	70,000	60,000
		도 15,000 군 115,000		
	여객자동차터미널운영지원(자체)	100,000	70,000	30,000
	307 민간이전	100,000	70,000	30,000
	09 운수업계보조금	100,000	70,000	30,000
	●여객자동차터미널 운영지원 100,000,000원*100%	100,000		
	금산시외버스터미널 인도 앞 지붕교체사업(지역밀착형 건의사업 3차)(도비)	30,000	0	30,000
		도 15,000 군 15,000		
	401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
		도 15,000 군 15,000		
	01 시설비	30,000	0	30,000
	●금산시외버스터미널 인도 앞 지붕교체 30,000,000원*1식	30,000		
		도 15,000 군 15,000		
	운수업계유가보조	2,940,000	2,940,000	0
	운수업계유가보조(자체)	2,940,000	2,940,000	0
	307 민간이전	2,940,000	2,940,000	0
	09 운수업계보조금	2,940,000	2,940,000	0

부서: 건설교통과
 정책: 안전교통체계구축
 단위: 운수업계유가보조

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			●운수업계 유가보조금 2,940,000,000원*100%	2,940,000		
			차량관리체계구축	130,240	1,282,000	△1,151,760
			차량관리	130,240	1,282,000	△1,151,760
			주정차 관리(자체)	60,000	0	60,000
			207 연구개발비	50,000	0	50,000
			01 연구용역비	50,000	0	50,000
			●주차장 수급실태조사 연구용역 50,000,000원*1회	50,000		
			401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
			01 시설비	10,000	0	10,000
			●공영주차장 수목 등 정비사업 10,000,000원*1식	10,000		
			효율적 차량행정(자체)	70,240	82,000	△11,760
			201 일반운영비	65,240	76,000	△10,760
			01 사무관리비	15,000	21,000	△6,000
			●자동차 정기검사 과태료 부과 관련 전산서 식 제작 등 300,000원*10종	3,000		
			●자동차 등록업무 관련 전산서식 제작 등 5,000,000원*1식	5,000		
			●건설기계조종사 면허증 카드 7,000,000원*1식	7,000		
			02 공공운영비	50,240	55,000	△4,760
			●고지서 및 엽서 등 발송 우편료 2,400,000원*12월	28,800		
			●주정차단속차량 유지비(334가8160)	4,400		
			○자동차세 150,000원*1대*2회	300		
			○차량보험료 500,000원*1대	500		
			○차량유지비(세차 포함) 3,600,000원*1대	3,600		
			●교통사범 특사경 전산관리시스템 유지보수 600,000원*12월	7,200		
			●주정차과태료 자동처리시스템 유지관리 1,000,000원*4분기	4,000		
			●3단복사기 유지관리(차량관리팀 1대) 200,000원*1대*12월	2,400		
			●건설기계조종사 적성검사 안내 우편요금 2,000,000원*1식	2,000		
			●건설기계조종사면허증 발급시스템 유지보 수 120,000원*12월	1,440		
			202 여비	5,000	6,000	△1,000
			01 국내여비	5,000	6,000	△1,000
			●차량관리 업무추진 5,000,000원*1식	5,000		
			행정운영경비(건설교통과)	49,140	21,540	27,600
			기본경비	49,140	21,540	27,600
			기본경비(자체)	22,140	21,540	600

부서: 건설교통과
정책: 행정운영경비(건설교통과)
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	17,340	17,340	0
	01 사무관리비	15,540	15,540	0
	●복사기 유지관리 200,000원*2대*4회	1,600		
	●팩스유지비 100,000원*1대*4회	400		
	●조달 및 기본 사무용품 등 구입 900,000원*12월	10,800		
	●업무보고서 인쇄 500,000원*2회	1,000		
	●사무실 청소용 쓰레기 봉투구입 (100ℓ) 1,000원*300매	300		
	●정수기 렌탈료 60,000원*2대*12월	1,440		
	02 공공운영비	1,800	1,800	0
	●일반우표구입 1,800,000원*1식	1,800		
	203 업무추진비	4,800	4,200	600
	04 부서운영업무추진비	4,800	4,200	600
	●부서운영 업무추진비 400,000원*12월	4,800		
	현안업무추진(자체)	27,000	0	27,000
	201 일반운영비	27,000	0	27,000
	01 사무관리비	27,000	0	27,000
	●특근급식비 1,000,000원*27명	27,000		